Cic. *ad fam.*, IV, 2, 4: *sin autem est quod mecum communicare velis, ego te exspectabo; tu, quod tuo commodo fiat, quam primum velim venias* « se hai qualcosa da comunicarmi, ti aspetto (qui); cerca di venire appena potrai farlo senza tuo disturbo ».

c) spesso anche quando la proposizione cominci col dimostrativo *hic* (*haec*, *hoc*):

hanc tu prudentiam vocas « e la chiami prudenza, questa? »;

CIC., *Tusc.*, I, 26, 65: *hanc nos sententiam secuti* « seguendo questa opinione »;

d) quando un pronome personale sia soggetto comune della reggente e della subordinata:

CIC., *ad fam.*, V, 5, 3: *ego quae tua causa ante feci, voluntate sum adductus, posteaque constantia* « in quello che ho fatto prima per te, sono stato mosso da simpatia, e poi da (un debito di) coerenza »;

CIC., *ad fam.*, II, 8, 3: *ego cum Athenis decem ipsos dies fuisset... proficiscebar inde pridie Nonas Quinctiles* « dopo essere stato dieci giorni precisi ad Atene, ne parto oggi, 6 luglio »;

CIC., *ad fam.*, III, 9, 2: *ego, etsi et ipse ita iudicabam et fiebam crebro a meis per litteras certior, tamen maximam laetitiam cepi ex tuis litteris* « la tua lettera mi ha fatto un grandissimo piacere, sebbene anch'io giudicassi così e ne fossi spesso informato per lettera dai miei »;

e) se il verbo è sottinteso:

quid ego? « che cosa avrei dovuto fare? »;

f) nelle esclamazioni isolate:

CIC., *ad fam.*, XIV, 4, 3: *o me perditum, o adflictum!* « oh, me sciagurato! »;

Se segue un relativo, il pronome può essere o messo o espresso:
miser, qui talia passus sis! « te infelice, che hai dovuto sopportare tali cose! »;

ORAZIO, *ars poet.*, v. 301: *o ego laevus, qui purgor bilem...!* « sciocco davvero io, che fo una cura contro la bile! »;

g) quando vi è una parola che per il senso voluto aderisca solamente al pronome personale:

tu quoque id fecisti? « anche tu facesti questo? » (diverso da: *id quoque fecisti?* « hai fatto anche questo? »);

CIC., *ad fam.*, I, 2, 1: *eo die nos quoque multa verba fecimus* « in quel giorno parlai a lungo anch'io » (diverso da *eo quoque die multa verba fecimus* « parlai a lungo anche quel giorno »);

h) quando il pronome è accompagnato da un'apposizione:
tu, vir inops ac stultus, quomodo id facere potuisti? « come avresti potuto far questo tu, uomo senza mezzi e sciocco? »;

CIC., *pro Caec.*, 11, 32 : *cum hoc constet, ego, homo imperitus iuris, ignarus negotiorum ac litium, hanc puto me habere actionem, ut per interdictum meum ius teneam atque iniuriam tuam persequar* « ciò risultando, io, uomo inesperto di diritto e non pratico di (certi) affari e di processi, ritengo di avere azione per far valere il mio diritto in base all'interdetto e per respingere il torto che mi fai ».